https://v3.camscanner.com/user/download

— 1 —

金平 自治县发展和改革局文件
苗 族
瑶 族

傣 族

金发改复〔2023〕22 号

金平县发展和改革局关于金平县蔓金高速县城
连接线建设项目可行研究报告的批复

金平县交通运输局：

你单位报来的《金平县交通运输局关于金平县蔓金高速县城

连接线建设项目可行性研究报告的请示》（金交发〔2023〕

58号）已收悉。经研究，原则同意金平县蔓金高速县城连接线

建设项目可行性研究报告的意见，现就有关事项批复如下：

一、项目名称

金平县蔓金高速县城连接线建设项目。

二、项目建设地点

金平县金河镇。

三、项目建设性质及年限

项目建设性质为新建，建设时间为12个月。

四、项目主要建设内容及规模

附件3

 — 2 —

金平县蔓金高速县城连接线建设项目，路线全长 1.986km，

路基宽度 26 米，公路等级一级，设计时速 60km/h。挖方 78179m
3；

填方 445108m
3，支挡防护工程 3542.3m

3，边坡防护 42426.2m
2，

特殊路基处治 1.986km，路面工程 58541.3m
2，涵洞 5 道，平面

交叉 3 处，排水管道 4.605km。

五、项目管理单位

金平县交通运输局。

六、项目建设单位

金平县交通运输局。

七、项目代码

2020-532530-54-01-041611

八、投资估算及资金筹措

项目估算总投资31347.4184万元。资金来源为企业融资与地
方自筹。

接文后，请你单位严格按照相关文件规定、基本建设程序开

展项目前期工作，认真组织项目实施，做好节能环保、维护社会

稳定等相关工作。

2023年10月26日

金平县发展和改革局办公室  2023 年 10 月 26 日印发

附件4

— 1 —

金平 自治县水务局文件
苗族

瑶族

傣族

金水洪许〔2023〕1 号

金平县水务局关于准予金平县蔓金高速连接线

建设项目洪水影响评价审批的

行政许可决定书

金平县交通运输局：

你单位向金平县水务局提出《金平县蔓金高速连接线建设项
目 洪 水 影 响 评 价 报 告 书 （ 送 审 稿 ）》（ 项 目 代 码 ：
2020-532530-54-01-041611）审批的行政许可申请已收悉，本机
关依法受理，并成立了技术评审委员会，对《金平县蔓金高速连
接线建设项目洪水影响评价报告（送审稿）》（以下简称《洪水影
响评价报告》）进行了技术审查。参会代表听取了《洪水影响评
价报告》编制单位就报告书编制内容进行了汇报，建设单位就工
程概况作了补充介绍。经过认真讨论和评审，形成初步审查意见，
设计单位按照专家审查意见对《洪水影响评价报告》进行了修改、

附件5

— 2 —

补充和完善，经专家组复查，基本同意该《洪水影响评价报告》
（报批稿）。评审时间不计算在行政许可期限内。根据《中华人
民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《中华人民共和国防
洪法》第二十七条、《中华人民共和国河道管理条例》第十一、
十二条及《水行政许可实施办法》第三十二条第一项有关规定，
金平县水务局决定准予金平县蔓金高速连接线建设项目洪水影
响评价报告审批的行政许可。

一、基本同意该《洪水影响评价报告》的评价内容、方法、
结论及建议，该《洪水影响评价报告》可实施。

    二、补救措施

    工程建成后未对水利等设施造成影响，不需采取补救措施。
    三、本次洪水影响评价工程设施前期已建设完成并运行，本
《洪水影响评价报告》为补办涉河工程建设相关手续而编制。

    四、项目业主在工程运行管理中重点抓好以下工作：

（一）要严格抓好安全生产各项工作；

（二）该项目为新建项目，业主单位要加强项目建设期间和运
行期间的管理，服从各级防汛机构的指挥，主动接受金平县水务
部门的监督管理，确保建设期间和运行期间的防洪安全。业主单位
应编制建设期间防洪度汛方案和应急抢险预案，分别报送县防汛部门
和县水行政（河道）主管部门。工程建成后，管理单位应编制防洪度
汛方案和应急抢险预案，分别报送县防汛部门和县水行政（河道）主
管部门。工程运行期，管理单位应当加强雨情、水情监测预报的
系统管理，结合雨情、水情预报的测报成果，加强洪水预警机制；

（三）施工期间，业主单位应督促施工单位作好施工组织设计，

— 3 —

严禁乱堆乱放、随意倾倒渣土，确保河道生态安全、行洪安全；

（四）洪水影响有关技术要求严格按照专家意见实施；

（五）业主单位应妥善处理好工程涉及的第三方合法水事权
益；

（六）工程完工后，应报县级水行政（河道）主管部门，县级水
行政（河道）主管部门应参与工程综合验收；

（七）县水务局负责该许可事项的事中、事后的监督管理工
作；

（八）本行政许可决定书有效期为 2 年，自本许可决定书印发之
日起计算。期满后，若该工程未开工建设，本行政许可决定自动失效；
若要继续建设，应重新履行行政许可手续。该工程在建设过程中，涉
河建设方案有较大变更的，应按照规定重新办理许可手续。

附件：1.金平县蔓金高速连接线建设项目洪水影响评价报告
专家审查意见

2.金平县蔓金高速连接线建设项目洪水影响评价报
告书审查会专家签到表

  2023 年 7 月 4 日

— 4 —

抄送：州水利局水旱灾害防御科。

金平县水务局办公室  2023 年 7 月 4 日印发

云林复〔2023〕278号

云南省林业和草原局关于同意
金平县蔓金高速及县城连接线项目

保留在红河哈尼梯田国家湿地公园的意见

红河州林业和草原局：

你局《关于转报金平县蔓金高速及县城连接线项目占用云南

红河哈尼梯田国家湿地公园土地的请示》（红林保护〔2023〕4

号）和《转报建设项目违规占用云南红河哈尼梯田国家湿地公园

土地的情况说明》收悉。经认真研究并组织专家进行现场评估，

有关意见如下：

一、金平县蔓金高速及县城连接线项目包括蔓耗至金平高

速公路和金平县蔓金高速县城连接线 2个项目。

二、蔓耗至金平高速公路项目属于《云南省公路水路邮政交

通运输“十三五”发展规划》中长期高速公路网布局（2016—2030

年）建设内容，于 2016年 6月取得《云南省发展和改革委员会关

于蔓耗至金平高速公路可行性研究报告的批复》（云发改基础

〔2016〕942号），同年 9月开工建设，2022年 7月建成通车。

云南省林业和草原局

附件6

— 2 —

项目共占用云南红河哈尼梯田国家湿地公园土地 35.38公顷，其

中河流水面 0.19公顷、内陆滩涂 0.14公顷，全部为永久占用，

占地均位于湿地公园位于金平县境内的金河景区。

三、金平县蔓金高速县城连接线建设项目已列入《金平县

“十四五”综合交通发展规划》（2021—2025年），于 2022年

11月取得《金平县发展和改革局关于金平县蔓金高速县城连接线

建设项目可行性研究报告修编的批复》（金发改投资〔2022〕59

号），已开工建设。项目共占用云南红河哈尼梯田国家湿地公园

土地 30.33公顷，其中永久性占用 29.88公顷（其中河流水面 1.91

公顷、坑塘水面 0.16公顷），临时性占用 0.45公顷，占地均位

于湿地公园位于金平县境内的金河景区。

四、根据《金平县蔓金高速及县城连接线项目征占用云南红

河哈尼梯田国家湿地公园生态影响评价报告》（以下简称《评价

报告》）、专家现场考察评估情况和《金平县蔓金高速及县城连

接线项目征占用云南红河哈尼梯田国家湿地公园生态影响评价报

告评审意见》（以下简称专家意见），同时，考虑到项目所占的

湿地公园金河景区在自然保护地整合优化方案中已调出国家湿地

公园范围，原则同意金平县蔓金高速及县城连接线项目保留在红

河哈尼梯田国家湿地公园内。

五、请你局督促县级林草主管部门、红河哈尼梯田国家湿地

公园管理机构和工程建设管理单位严格按照《评价报告》和专家

— 3 —

意见提出的要求，采取措施、加强管理，将工程项目对湿地公园

的生态影响降到最低，依法依规办理用地手续。

六、金平县蔓金高速及县城连接线项目存在未按规定征求

省级林草主管部门意见即开工建设占用国家湿地公园土地行为，

请你局加强监督指导，督促金平县林草局按照《金平县林业和草

原局关于蔓金高速公路、县城连接线项目违规占用云南红河哈尼

梯田国家湿地公园土地情况说明》自查整改到位，督促湿地公园

管理机构监管到位，加强湿地公园管理，依法依规开展湿地公园

的全面保护、科学修复、合理利用和持续发展工作。

附件：1.红河州林草局关于金平县蔓金高速及县城连接线项

目占用云南红河哈尼梯田国家湿地公园的请示

2.金平县蔓金高速及县城连接线项目占用云南红河哈

尼梯田国家湿地公园生态影响评价报告

3.金平县蔓金高速及县城连接线项目征占用云南红河

哈尼梯田国家湿地公园生态影响评价报告评审意见

4.蔓耗至金平高速公路支撑材料

5.金平县蔓金高速县城连接线支撑材料

6.红河州林业和草原局转报建设项目违规占用云南红

河哈尼梯田国家湿地公园土地的情况说明

7.金平县林业和草原局关于蔓金高速、县城连接线项

— 4 —

目违规占用云南红河哈尼梯田国家湿地公园土地的

情况说明

云南省林业和草原局

2023年 9月 7日

（此件依申请公开）

抄送：国家林业和草原局湿地管理司。

情况说明

金平县蔓金高速县城连接线建设项目，位于云南省红河

州金平县金河镇，是连接蔓金高速公路与金平县城的重要道

路，道路起点接金平立交 F 匝道止点，止于学子路与天竺

路交叉口。道路起点坐标： E103°13′52.55232″，N 22°

48′50.73936″，终点坐标：E 103°14′2.35028″，N 22°

47′55.63284″。

项目全长 1.986km，路基宽为 26m。占地面积 16.79hm
2，

其中永久占地 11.467 hm
2，临时用地 5.323hm

2。

项目因涉及云南红河哈尼梯田国家湿地公园，我单位已

经委托国家林业局昆明勘察设计院编制完成了《金平县蔓金

高速及县城连接线项目征占用云南红河哈尼梯田国家湿地

公园生态影响评价报告》，于 2023 年 9 月 7 日，取得《云

南省林业和草原局关于同意金平县蔓金高速及县城连接线

项目保留在红河哈尼梯田国家湿地公园的意见》（云林复

〔2023〕278号），“金平县蔓金高速县城连接线建设项目，

共占用云南红河哈尼梯田国家湿地公园土地 30.33hm
2，其中

永久占用 29.88hm
2（其中河流水面 1.91hm

2、坑塘水面

0.16hm
2），临时性占用 0.45hm

2，占地湿地公园位于金平县

境内的金河景区。”

因 2022 年 11 月《金平县发展和改革局关于金平县蔓

金高速县城连接线建设项目可行性研究报告修编的批复》

（金发改投资〔2022〕59 号）批准项目主要建设内容及规

模为：线路全长 2.882公里，路基宽 38米，公路等级一级，

共占用云南红河哈尼梯田国家湿地公园土地 30.33 公顷，

其中永久性占用 29.88 公顷（其中河流水面 1.91公顷、坑

塘水面 0.16 公顷），临时性占用 0.45 公顷，占地均位于

湿地公园位于金平县境内的金河景区。因 2023年 9月在评

审《金平县蔓金高速县城连接线建设项目节约集约用地论证

分析专章》时专家提出：已建成的 0.896公里匝道用地不属

于蔓金县城连接线用地范围，且一级公路宽度不得超过 26

米。我局又以线路全长 1.986公里，路基宽 26米，公路等

级一级为建设内容重新对工可进行了修改并上报县发改立

项批复，且获得金发改复〔2023〕22号《金平县发展和改革

局关于金平县蔓金高速县城连接线建设项目可行研究报告

的批复》，而故《云南省林业和草原局关于同意金平县蔓金

高速及县城连接线项目保留在红河哈尼梯田国家湿地公园

的意见》中的占地面积与金平县蔓金高速县城连接线建设项

目占地面积不一致。

特此说明

 金平县交通运输局

 2024年 1月 4日

附件7

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

附件8

附件9

附件10

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

附件11

— 1 —

红河
哈尼族
彝  族 自治州生态环境局金平分局文件

金环函〔2024〕13 号

红河州生态环境局金平分局关于确认金平县蔓
金高速县城连接线建设项目环境影响评价执行

标准的复函

丽江智德环境咨询有限公司：

你单位《关于报请确认金平县蔓金高速县城连接线建设项目

环境影响报告书执行标准的请示》收悉。经研究，该项目环境影

响评价建议采用以下标准执行：

一、环境质量标准

（ 一 ） 环 境 空 气 质 量 标 准 执 行 《 环 境 空 气 质 量 标 准 》

（GB3095-2012）二级标准。

（二）地表水环境质量标准执行《地表水环境质量标准》

附件12

— 2 —

（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准。

（ 三 ） 地 下 水 环 境 质 量 标 准 执 行 《 地 下 水 质 量 标 准 》

（GB/T14848-2017）中Ⅲ类标准。

（ 四 ） 声 环 境 质 量 标 准 执 行 《 声 环 境 质 量 标 准 》

（GB3096-2008）标准，经过现有蔓金高速公路、城市支路 50m

以内执行 4a 类，道路起点右侧、止点右侧位于金平县城区执行Ⅱ

类，其余执行 1 类。

二、污染物排放标准

（一）废气排放标准。施工期扬尘执行《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）。

（二）废水排放标准。施工期，生活废水依托沿线居民区污

水处理设施，不外排。运营期，拟建项目不设置服务设施，无废

水产生。

（三）噪声标准。施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声

排放标准》（GB12523-2011）标准。

（四）固体废物鉴别及处置标准。一般工业固废执行《一般

工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）。危

险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001 及

2013 修改单）中的相关规定

（五）其它特殊的要求，按照国家规定的标准执行。

— 3 —

红河州生态环境局金平分局

2024 年 4 月 22 日

红河州生态环境局金平分局办公室  2024 年 4 月 22 日印

附件 14

承诺书

我单位委托丽江智德环境咨询有限公司开展《金平县蔓金高速县城连接线建

设项目环境影响报告书》的编制工作，我单位已对环境影响报告书进行了审查，

报告中建设内容及相关数据均与我单位提供资料相符，无弄虚作假行为。我单位

也郑重承诺：本单位提供的资料、数据真实有效，本单位对提供资料、数据的真

实性、有效性承担法律责任，如因虚假而引致的法律责任，概由我单位承担。

特此承诺!

我单位提供资料具体如下：

1、《金平县蔓金高速县城连接线建设项目工程可行性研究报告》（包含附

件附图）以及金平县发展和改革局关于金平县蔓金高速县城连接线建设项目可行

研究报告的批复》；2、《金平县蔓金高速县城连接线项目征占用云南红河哈尼

梯田国家湿地公园生态影响评价报告》以及《云南省林业和草原局关于同意金平

县蔓金高速及县城连接线项目保留在红河哈尼梯田国家湿地公园的意见》；3、

《金平县生态保护红线查询意见表》；4、以及其他对接的资料。

建设单位：金平苗族瑶族傣族自治县交通运输局

2024年 3月 21日

附件15

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

附件 16金平县蔓金高速县城连接线建设项目环境影响报告书

修改说明表

序

号
评审意见

采

纳

情

况

说  明 索引

云南省生态环境工程评估中心-李川坪高工

1

完善公众参与过程。委托

书加盖公章，严格按照《环

境影响评价公众参与办

法》的要求，分析公众参

与开展的合法合规性。

采

纳

严格按照《环境影响评价公众参

与办法》的要求进行公众参与过

程，委托书加盖公章。

P3、第 12.5章

节以及《金平县

蔓金高速县城

连接线建设项

目环境影响评

价公众参与说

明》、附件 1

2

完善项目由来，梳理项目

各时间节点和工程变化情

况。项目于 2023年 10月

26日取得《金平县发展和

改革局关于金平县蔓金高

速县城连接线建设项目可

行研究报告的批复》，该批

复中相关工程内容与之前

取得的《云南省林业和草

原局关于同意金平县蔓金

高速及县城连接线项目保

留在红河哈尼梯田国家湿

地公园的意见》中的工程

内容有较大变化，应进一

步梳理项目变化情况，明

确项目变动后的占用是否

超出原有占用范围；核实

项目占用湿地公园的数据

（目前占用数据不合理，

建议请主管部门根据本报

告项目数据重新出具占用

情况查询文件，以该数据

为准）。

采

纳

完善项目由来，梳理项目各时间

节点和工程变化情况，变动后的

项目占用哈尼梯田未超出原有占

用范围。

P1

按照最新的项目用地范围，占用

云南红河哈尼梯田湿地公园的情

况。

7.1.3章节

3

完善分析判定相关情况；

《产业结构调整指导目录

（2024年本）》已发布，

全文进行修改；补充项目

采

纳

按照《产业结构调整指导目录

（2024年本）》进行分析。
全文

13 完善声环境现状评价内容
采

纳

完善声环境现状评价内容，起点

止点为现有交通噪声监测点；完

善现状监测布点图。

4.4章；附图

14

根据项目建设情况完善施

工期影响分析；建议调查

下游监测断面数据，引用

数据进行分析

采

纳

根据项目建设情况完善施工期回

顾影响分析；引用下游监测断面

数据对金平河的影响进行分析。

2.12章节

15

完善大气环境影响分析。

THC又没有进行预测，写

进去有何意义？核实多年

平均风速（15m/s）？建议

删除大气环境防护距离。

采

纳

运营期大气污染物删除 THC 3.5.3.2章节

根据《云南省地面气象资料整编-

累年各月各要素统计值

（1971-2000）》，核实金平县多年

平均风速（1.5m/s）

6.1.1章节

删除大气环境防护距离。 6.1章节

16

核实修改交通噪声预测内

容。现有预测内容 20m到

40m衰减不到 1dB，预测

结果错误；0m、10m在道

路红线范围内，预测无意

义，建议从 15m开始预测。

根据重新预测后的结果完

善等声值线图、噪声防护

措施等内容。

采

纳

重新预测交通噪声，根据重新预

测后的结果完善等声值线图、噪

声防护措施等内容。

6.4章节

17

完善 7.4.2项目不可避让

性分析。现有分析内容未

说明不可避让性。

采

纳
完善项目不可避让性分析 7.4.2章节

18

根据项目施工进度完善环

保措施，环保投资估算一

览表、监测计划、验收一

览表等内容。

采

纳

根据项目施工进度完善环保措

施。

9.2章节，9.3章

节

完善环保投资估算一览表。 9.6章节

完善监测计划。 11.2.3章节

完善验收一览表等内容。 11.4章节

19

完善附图附件。附件未见

编制人员情况表、承诺书

等内容，需补充；补充与

云南省主体功能区划、红

河州生态功能区划位置关

系图；建议图件均补充到

附图中，并按顺序排列。

采

纳

编制人员情况表和资质等放在报

告最前面；补充承诺书。
附件

补充与云南省主体功能区划、红

河州生态功能区划位置关系图；

将文本中的图件补充到附图中。

附图

云南省生态环境科学研究院--赵桂英高级工程师（副主任）

1

工程概况里应交待：开工

时间、完成了那些工程，

办理了哪些手续，采取的

水保、环保措施，项目投

采

纳

在项目基本情况中，补充已建工

程、未建工程，以及采取的措施，

处罚情况，整改内容。

2.1章节

资完成情况、个专题部门

处罚情况，还需要补办的

手续。

2

补充水务部门对本项目占

用河道的选址意见书；《云

南省金平县声环境功能适

用区划分》（202019.3）；

校核噪声预测结果，对于

后续会出现的投诉问题，

学校、医院无论处于任何

功能区，都执行 1类标准，

金河镇中心幼儿园、金平

县第三小学如何达标；后

续投诉如何处理，这也是

环境风险。

采

纳

建设单位已经和红河州水务部门

进行对接相关情况；项目改河道

已经取得《金平县蔓金高速连接

线建设项目洪水影响评价报告

书》，并取得《金平县水务局关于

准予金平县蔓金高速连接线建设

项目洪水影响评价审批的行政许

可决定书》（金水洪许〔2023〕1

号）；项目水保已经取得专家评审

会意见，正在报批。

附件

对照《云南省金平县声环境功能

适用区划分》（202019.3）；校核噪

声预测结果；按照《红河州生态

环境局金平分局关于确认金平县

蔓金高速县城连接线建设项目环

境影响评价执行标准的复函》（金

环函[2022]73号）涉及的 2所学校

执行。

6.4.3章节

按照预测结果，制定监测计划，

预留资金。
9.3.5章节

3

校核施工期环保措施：大

气城区路段应该用建筑施

工场地“六个百分百”的

要求，水环境保护措施，

运营期噪声的措施，预留

赔偿、搬迁学校、隔声窗

措施。

采

纳

施工期城区路段大气保护措施按

照建筑施工场地“六个百分百”

的要求。

5.3章节，9.2.4

章节

完善水环境保护措施 9.2.2章节

运营期噪声的措施，预留赔偿、

搬迁学校、隔声窗措施。

9.3.5章节，9.6

章节

4
补充项目与哈尼梯田位置

关系图、补充其它图件

采

纳

补充项目与哈尼梯田位置关系

图、补充其它图件。
附图附件

5
核实环保投资、监测计划、

监理计划

采

纳

核实环保投资、监测计划、监理

计划

9.6章节，11.2.3

章节，11.3.8章

节

6 参照其余参会人员发言。
采

纳
按照其余参会人员发言修改。 全文

云南大学副研究员--黄勇

1

补充完善编制依据，复核

相关文件名称、格式及有

效性，如《中国生物多样

采

纳

补充完善编制依据，复核相关文

件名称、格式及有效性。补充《中

国生物多样性保护战略与行动计

1.1章节

性保护战略与行动计划

（2023-2030年）》、《中国

外来入侵物种名单》、《云

南省土壤、地下水污染防

治“十四五”规划》（云环

通[2022]120号）、云南省

与红河州“十四五”环境

保护规划、《云南省生态文

明建设排头兵规划

（2021-2025年）》、《关于

进一步加强水生生物资源

保护严格环境影响评价管

理的通知》（环发〔2013〕

86号）等为编制依据。

划（2023-2030年）》、《中国外来

入侵物种名单》、《云南省土壤、

地下水污染防治“十四五”规划》

（云环通[2022]120号）、云南省与

红河州“十四五”环境保护规划、

《云南省生态文明建设排头兵规

划（2021-2025年）》、《关于进一

步加强水生生物资源保护严格环

境影响评价管理的通知》（环发

〔2013〕86号）等为编制依据。

2

评价等级与范围。根据生

态导则要求，结合区域环

境现状，复核水生生态评

价等级，详细说明等级确

定的理由与依据。复核陆

生生态评价范围（是否有

必要外扩 1000米？样方

设置情况不支持其评价范

围）。

采

纳

根据生态导则要求，结合区域环

境现状，复核水生生态评价等级，

详细说明等级确定的理由与依

据。

1.6.1章节

复核陆生生态评价范围，补充陆

生生态调查样方。

4.2.1章节，附

表

4

环境敏感保护目标。根据

导则要求，结合现状调查

数据、历史资料，复核项

目生态环境敏感保护目标

表，补充敏感保护目标分

布图（生态敏感保护目标

不能仅考虑现场调查发现

的保护动、植物，要结合

历史数据与资料）。

采

纳

根据导则要求，结合现状调查数

据、历史资料，复核项目生态环

境敏感保护目标表。

1.7.1章节

生态敏感保护目标为评价范围内

的动植物以及湿地公园，可见附

图 13。

附图

5

工程概况。复核湿地公园

临时占地面积（0.45m
2），

说明其合理性。结合生态

保护、水土保持及复垦再

利用等要求，进一步论证

各类施工场地选址的环境

合理性（工程施工涉及到

大量临时占地水田，水田

的复垦等）；复核表土剥离

资源量，补充完善工程表

采

纳

根据复核，项目临时工程（施工

便道、临时表土堆场）均位于项

目永久占地范围内，不新增临时

用地。

2.7章节

结合生态保护、水土保持，论证

各类施工场地选址的环境合理

性。

3.2章节

不新增临时用地，故不涉及临时

占用水田，以及复垦。
-

土剥离、保存及覆土的要

求，完善表土回用复垦措

施（主要是水田的恢复）。

按主体工程、辅助工程、

施工道路等占地工程，分

别列表细化项目用地性

质、类型，尽可能减少对

水田的临时占用。

完善项目主体工程及永久占地的

用地类型；施工便道设置在永久

占地范围内。

表 2.7-1

6

现状调查、评价与预测。

根据导则要求，细化说明

陆生生态、水生生态调查

方法、时间和外业工作方

案的介绍，分历史记录资

料、现状调查成果，系统

整理动植物种类组成与分

布状况。补充说明样方样

线设置与工程永久占地、

临时占地的关系，说明其

代表性。

采

纳

细化说明陆生生态、水生生态调

查方法、时间和外业工作方案的

介绍，分历史记录资料、现状调

查成果，系统整理动植物种类组

成与分布状况；补充说明样方样

线设置与工程永久占地的关系，

说明其代表性。

4.2.1章节

7
其他。复核附图附表，按

导则要求规范制图。

采

纳
按照导则要求，符合附图。 附图

省驻红河州生态环境监测站高工-杨郭有

1

完善编制依据，如产业结

构调整指导目录（2024）；

施工期扬尘执行住建部六

个百分百等。

采

纳

完善编制依据，如产业结构调整

指导目录（2024）；施工期扬尘执

行《住房和城乡建设部办公厅关

于进一步加强施工工地和道路扬

尘管控工作的通知》。

1.1.3章节

2

涉及河道改移，细化改移

原由，复核地表水评价等

级、范围、环保目标，水

生生物调查。线路比选增

加河道改移影响比选。

采

纳

涉及河道改移，描述改河道原由。 2.5.8章节

复核地表水评价等级、范围。 1.6章节

复核地表水环保目标，水生生物

调查

1.7.2章节，4.2.6

章节

线路比选增加河道改移影响比

选。
4.2.2章节

3

核实大气、噪声、地表水

环保目标，复核噪声执行

标准，学校、居民区按声

功能区划执行Ⅰ类，复核

执行范围。

核实大气、噪声、地表水环保目

标

1.7.2章节、1.7.3

章节

按照《红河州生态环境局金平分

局关于确认金平县蔓金高速县城

连接线建设项目环境影响评价执

行标准的复函》（金环函[2022]73

号）涉及的 2所学校执行。

表 1.5-4

4
列表梳理工程建设内容，

已开工、已建设、已投资

采

纳

列表梳理工程建设内容，已开工、

已建设、已投资情况。核实弃渣
表 2.1-1

情况。核实弃渣场设置，

项目未批先建情况。

场设置，项目未批先建情况。

5

复核噪声、粉尘影响预测，

根据预测结果提相应的环

保对策措施；复核环保措

施和投资。

采

纳

复核噪声、粉尘影响预测。
5.3章节，6.4章

节

根据预测结果提相应的环保对策

措施

9.2章节，9.3章

节

复核环保措施和投资。 9.6章节

6

进一步梳理各文件、手续

中时间节点关系，核审临

时占地类型、面积、林地

占用情况。

采

纳

进一步梳理各文件、手续中时间

节点关系
P1

项目临时工程（施工便道、临时

表土堆场）均位于项目永久占地

范围内，不新增临时用地。

-

7

完善生态调查范围，影响

分析；复核监测计划，监

理检查清单。

采

纳

完善生态调查范围 1.6.2章节

完善生态影响分析 5.6和 6.6章节

复核监测计划 11.2.3章节

复核监理检查清单 11.3.8章节

8
校核数据文字，完善附图

附件。

采

纳
校核数据文字，完善附图附件。 全文

— 1 —

金平 自治县人民政府文件
苗 族
瑶 族
傣 族

金政复〔2024〕111 号

金平县人民政府关于金平县蔓金高速县城

连接线建设项目(改移河道)施工图

设计说明的批复

县水务局：

《金平县水务局关于给予审批金平县蔓金高速县城连接线
建设项目(改移河道)施工图设计说明的请示》（金水务报〔2024〕
76 号）收悉，现批复如下：

一、同意《金平县蔓金高速县城连接线建设项目(改移河道)

施工图设计说明》；

二、请县水务局按程序依法依规开展工作，确保项目顺利推
进。

 2024 年 12 月 31 日

附件17

（此页无正文）

金平县人民政府办公室  2024 年 12 月 31 日印发

附件18

1

金平县蔓金高速县城连接线建设项目环境影响报告书专家

评估会专家组意见

 2024年 3月 15日，红河州生态环境工程管理中心在金平

县主持召开了《金平县蔓金高速县城连接线建设项目环境影响报

告书》(以下简称《报告书》)专家评估会。参加会议的有红河州

生态环境局、红河州生态环境局金平分局、金平县自然资源局、

金平县林业和草原局、金平县水务局、金平县哈尼梯田管理局，

建设单位金平县交通运输局、环评单位丽江智德环境咨询有限公

司的代表及特邀专家 4人（名单附后）共 14人。与会代表及特

邀专家通过现场踏勘及会上听取了建设单位对项目情况的简要

介绍和环评单位对《报告书》内容的汇报，经质询、讨论，形成

如下意见：

一、现场踏勘时，项目已开工建设，截止目前，项目施工便

道已开挖，部分河道已改移完成并通水，部分河道正在实施改移

工程，3处框架涵已建设完成。

二、《报告书》按照相关技术导则进行编制，评价标准选定

恰当，工程概况和工程分析基本清楚，影响预测结论明确，评价

内容基本全面，评价结论可信，提出的环保措施总体可行。专家

组同意通过评审，建议《报告书》经修改、完善后上报。

三、《报告书》修改、完善需注意以下主要问题：

1、完善项目概况、完善公参过程，更新完善编制依据。校

核评价等级、因子、范围、标准等，补充完善环境保护目标表。

2、梳理项目已建工程、在建工程、拟建工程内容。强化线

附件19

2

路比选方案。梳理、细化各类工程占地情况。工程施工表土相关

内容。

3、完善工程分析。核实细化噪声源强及噪声防治措施、施

工扬尘防治措施、施工废水处理措施。

4、完善环境质量现状。更新引用的环境现状监测数据。

5、完善环境影响评价分析：细化已完成工程环境影响回顾

性分析及后续工程环境影响回顾性分析

（1）生态环境：完善生态环境调查内容。补充完善金平河

改道前的生态环境现状及河道改移后生态环境影响分析。

（2）大气环境：完善大气评价预测。

（3）声环境：完善运营期噪声预测、噪声防治措施。

（4）固废：核实固废产生情况、处置方式、频次。细化固

废处置措施可行性分析。

6、补充主管部门对本项目占用河道的意见。完善与相关规

划等文件符合性分析。根据完善后的影响分析，完善环保措施、

评价结论，并校核相应的环保投资、环境监理监测计划、竣工验

收、自查表、环评审批基础信息表。

7、规范相关图件、附件，认真校正报告中数据和文字。

8、其它意见根据专家和参会代表发言进行修改。

2024 年 3 月 15日

	附件 (1)
	附件
	附件1：项目委托书
	附件2：机构信用代码证
	附件3：金发改复〔2023〕22号 金平县发展和改革局关于金平县蔓金高速县城连接线建设项目可行研究报告的批复..
	附件5：金水洪许〔2023〕1号—金平县水务局关于准予金平县蔓金高速县城连接线
	附件6：云林复〔2023〕278号云南省林业和草原局关于同意金平县蔓金高速及县城连接线项目保留在红河哈尼梯田国家湿地公园的意见
	附件6：云林复〔2023〕278号云南省林业和草原局关于同意金平县蔓金高速及县城连接线项目保留在红河哈尼梯田国家湿地公园的意见
	情况说明2024.1.4

	附件7：自然资源局行政处罚告知书以及支付凭证
	行政处罚告知书
	国库集中支付凭证

	附件8：金平县蛮金高速县城连接线占用公益林地的情况说明
	附件9：生态红线查询结果
	附件10：永久基本农田查询
	附件11：金平县蔓金高速县城连接线建设项目现状检测
	附件12：（金环函〔2024〕13号）红河州生态环境局金平分局关于确认金平县蔓金高速县城连接线建设项目环境影响评价执行标准的复函 (1)
	附件13：选址意见书
	蔓金高速连接线
	背面

	附件14：承诺书
	附件15：三线三区查询意见
	附件16：修改对照表
	附件17：金政复〔2024〕111号金平县人民政府关于金平县蔓金高速县城连接线建设项目(改移河道)施工图设计说明的批复

	附件18：环境噪声补充检测

	附件19：金平县蔓金高速县城连接线建设项目环境影响报告书评估会专家组意见
	金平县蔓金高速县城连接线建设项目环境影响报告书评估会专家组意见